
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ( ^> j del 2 9 NQV. 2011

Oggetto: Bonario componimento. Sinistro del 02/01/11 sulla S.P. 12 che collega Limina

Sciti (ME) occorso al Sig. Antonino Tamà. Impegno di spesa di Euro 100,00=

omniacomprensiva

L'anno duemilaundici il giornoV£<V'i'if/tWjdel mese di M) & nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

1 0) Assessore Dott. Maria Posarla

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza Dott Antonìm

RICEVUTO M -J

TERRANOVA 5 *

BISIGNANO > *

RIGHERÀ 5 '

CATALFAMO > *

TORRE ^ '

MONEA 5 '

SCHEMBRI lH 0

DIBARTOLO ^ '

CUSUMANO H O

PERRONE ^ '

MARTELLI ^> '

D'AGOSTINO $ '

VENTIMIGLIA S '

TERRANOVA

Partecipa il Segretario Generale
Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

»» 1 "Dipartimento &*

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Bonario componimento. Sinistro del 02/01/11 sulla S.P. 12 che collega

Limina - Scifì (ME) occorso al Sig. Antonino Tamà. Impegno di spesa di

Euro 100,00- omniacomprensiva

P R O P O S T A

PREMESSO che, con istanza agli atti prot. n° 9206 del 09/03/11, l'Aw. Marzia

Todaro , in nome e per conto del Sig.Tamà Antonino, ha chiesto a questa

Amministrazione il risarcimento dei danni subiti dall'autovettura Renault Clic tg. CH

018 VM di proprietà dello stesso, nel sinistro occorsogli il 02/01/2011 sulla S.P. 12 -

Limina - Scifì (ME), a causa della presenza di una serie di buche ;

VISTA la relazione tecnica del IV Dip. 1° Distretto del 07/06/11 prot. n°.1457 e i rilievi

fotografici acquisiti al fascicolo d'ufficio da cui risulta il dissesto del manto stradale ;

VISTA la dichiarazione testimoniale resa dalla Sig.ra Chillemi Maria Rosaria che

attesta la veridicità dei fatti posti a fondamento della richiesta di risarcimento;

VISTA la fattura del Sig. Bongiorno Carmelo " Gommista" n° 01 del 03/01/11

relativa alla riparazione del mezzo per la complessiva somma di Euro 50,00=;



VISTO il fax di accettazione dall'Avv. Marzia Todaro in nome e per conto del Sig.

Tamà Antonino, per la somma complessiva di €.100,00 prot. n. 30407 del 09/09/11.

RITENUTO pertanto che appare conveniente per questa Provincia definire la

controversia accogliendo la proposta di bonario componimento su esposta,

corrispondendo al Sig. Tamà Antonino la somma complessiva di €.100,00

omniacomprensiva a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conseguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e il

Sig. Tamà Antonino avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dalla stessa in

occasione del sinistro del 02/01/2011 sulla S.P. 12 - Limina - Scifi - ;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 100,00 = sul cod.1010903 Cap.2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali U.O. legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot.n°9206 del 09/03/11

2. Copia relaz. tecnica del 07/06/11 prot. n. 1457

3. Copia fattura n°01 del 03/01/2011

4 Copia fax dell'Avv. Marzia Todaro prot. n. 30407 del 09/09/11

5 Dichiarazione testimoniale del 28/03/2011

IIR U.p. Legale e contenzioso

Addi // IL DIRIGENTE/,

7¥
Addi O,

IZIOSOL'Assesisore Al Conter

Addi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

A... /•*. IO- ̂

IL DIRIGEN

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

Impegno
importo s
Disponibilità .

Meato

IL RAGIONIERE,GENERALE



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. Antonino T-ERRANO.VA
L'ASSESSORE ANZIANO

f-to Dott. Michele DISIGNANO
IL SEGRETARIO GENERALE

f. to Comm, Dott. GiusGR

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina li,.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
-x CERTIFICA

che la presente deliberazione_i pubblicata all'Albo di questa Provincia ir ' gioir*
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Uffic
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

. . 0 4 DIC. 2011'.
/mcia rr aie

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì.
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato
al 3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. del'

f.to
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso a
Messina, dalla residenza Provinciale, addì j M

GENERAL



\.
VIA REGINA MARGHERITA?

TEL./FAXG94

ZIA TODARO
DI RIVA (ME)

1229 ..>.,
• " •• ..•

Raccomandata A.R.

O
O
Ulor

J
1 T-

T-»

<o

3o
o

JP&V9 Are, J£GCU
PROVINCIA REGIONALE 01 MESSINA

POSTA IN ENTRATA

- 4 MAR 20&
C

rDIPARTWENTO- *

ì

U.D.

S. Teresa di Riva, 25 febbraio^01

Spett.le
PROVINCIA REGIONALE '
DI MESSINA
in persona del rappresentante legale/;./.
98122-MESSINA

Oggetto: Sinistro del 2 gennaio 2011 - Antonio Tamà e/ Provincia
Regionale di Messina.

Formulo la presente i a nome e per conto del Sig. Antonio Tamà per
richiedervi il risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro in
oggetto, verificatosi a causa della cattiva e/o omessa manutenzione del
manto stradale.

Il 2 gennaio 2011, alle ore 17,00 circa, il mio assistito, percorrendo
con la Sig.ra Rosaria Maria Chillemila strada provinciale SP12 che
collega Limina alla frazione Scili, con senso di marcia monte-mare,
proprio poco prima di entrare nell'abitacolo da ultimo menzionato,
perdeva improvvisamente il controllo della propria autovettura
RENAULT CLIO, tg. CH01 8VMr a causa della presenza di una serie di
buche tali da rendere particolarmente dissestato quel tratto di manto
stradale.

A seguito del sinistro eie qi'o, risultando la ruota anteriore destra del
tutto squarciata, il Sig. T'ama il giorno seguente provvedeva alla
sostituzione di entrambe le ruote anteriori, come da fattura che si allega
alla presente.

A causa dell'occorso incidente, pertanto, l 'autovettura riportava danni
per un ammontare complessivo di € 50,00 (cfr. fattura allegata).

Con la presente, pertanto 'Vi invito a formulare offerta reale per il
riconoscimento dei danni, entro e non oltre i termini di logge, con
avvertimento che in difeteo mi vedrò costretta ad adire l'autorità
giudiziaria competente oer territorio per il riconoscimento e la tutela dei
dirit t i del mio assistito, con un ulteriore aggravio di spese a Vs. carico.

Distinti saluti.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

Prot.**À£w'Ite\ 7 G I Ù . 2011
/

Messina, lì

Oggetto: Sinistro del 02/01/2011 - SP. 12 - Limina - Sciti (ME) - occorso al Sig. Tamà Antonio.
Ist. 61/11.

Al Sig. Dirigente del 1° Dipartimento
U.D. Affari Legali

S E D E

E p.c. AH'Istr. Amm.vo Alice PARISI
Ufficio Contenzioso

S E D E

In riferimento al sinistro indicato in oggetto, non si evince la zona in cui sarebbero presenti le
buche citate.

Inoltre nella missiva dell'Avv. Marzia Todaro è così scritto: " poco prima di entrare
nell'abitacolo...." "... perdeva il controllo della propria autovettura"; a meno che non si tratti di
scambio di termini - abitato con abitacolo - non si riesce a comprendere il senso di tale
affermazione.

Considerato ciò/è vero che vi siano dei problemi sul manto stradale relativamente a dissesti e
buche che di volta in volta questo Dipartimento provvede a sistemare, ma è altresì vero che non
individuando, dagli atti in possesso, il punto preciso ove sarebbe accaduto l'incidente lo scrivente
non può dare alcuna delucidazione in merito.

IL RESPONSABILE,
Geom. Giovanni

DI ZONA
FINTO

Visto: IL DIRIGENTE
Ing. Giuseppe CELI

J



^R
IC

E
V

U
TA

 FISCALE 
C

 FATTURA
 (RICEVUTA FISCALE)

L£CG£
 30,12.1991

 N. 413
D.M.

 30.03.1992
 
O.P.R. 21.12.1996

 N,

I

' 
l °?fp

 I
5
' 3

3
J

S
®

5

'̂Ir
0"

696

O

l
 Sri - via

 santa
 procula

 23t>23c 
Ù

0040
 pom

ezia (rom
a) - autorizzacene

 d
e
l m

inistero
 dette finanze

 n
. 367611

 d
e
l 12-111979



03/09/2011
b I ULULI IUJJMKU

0942791496

Anticipato via fax

Aw. MARZIA TODARO
Via Regina Margherita, 367 - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME)

Tefftx 0942/791496 - Celi. 320/7647229
marziatod@tiscaJj.it

S. Teresa di Riva, 7 settembre 2011

Spett.le
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
I Dipartimento -Affari legali
98122 - MESSINA

Oggetto: Sinistro del 2 gennaio 2011 - S.P. 12 - Limina-Scifì (ME) -
occorso al Sig. Antonino Tamà.

A seguito dei pregressi accordi telefonici, la presente per significavi
quanto segue.

Il sottoscritto Antonio Tamà dichiara di accettare la somma di €
100,00 omaia comprensiva a tacitazione di ogni pretesa per il sinistro di cui
all'oggetto.

Con la presente, pertanto, dichiaro di non avere null'altro a
pretendere dalla S.V. e di non intraprendere alcuna azione legale per il
sinistro in questione.

In attesa di un Vs. riscontro, colgo l'occasione per porger Vi distinti
saluti.

Sig. Antonino Tamà

- a SET 201
PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
09/09/2011
Protocollo n°0030407/11



DICHIARAZIONE TESTIMONIALE

La sottoscritta ROSARIA MARIA CHILLEMI, nata a Limina, l'I giugno

1952, residente in S. Teresa di Riva, Via Savoca, vico I, n. 11, consapevole

delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti,

richiamate dall'alt. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, dichiara quanto

segue.

Il giorno 2 gennaio 2011, alle ore 17,00 circa, mentre mi trovavo a bordo

del veicolo RENAULT CLIO, tg. CH018VM, di proprietà del Sig. Antonio

Tamà, percorrendo il tratto di strada provinciale SP12, che collega Limina alla

frazione di Sciti, con senso di marcia monte-mare, proprio poco prima di en-

trare nel centro, il conducente, Sig. Antonio Tamà perdeva improvvisamente il

controllo dell'autovettura in questione a causa della presenza sul manto strada-

le di buche, tali da renderlo particolarmente dissestato.

A seguito del forte urto in questione, la ruota anteriore destra risultava del

tutto squarciata.

Preciso, altresì, che il sinistro de qua non poteva in alcun modo essere e-

vitato, sia perché il tratto di strada in questione non è illuminato e sia perché la

presenza di buche sul manto stradale era del tutto inaspettata non essrndo stata

in alcun modo segnalata, non potendosi in alcun modo ravvedere del verirìcar-

si di un tale evento.

Dichiaro, altresì, di essere informato, giusta art. 13 del D.Lgs. 196/2003,

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell 'ambiti) del procedimento per il quale la presente dichiara-

/ione viene resa.

S. Teresa di R iva . 28 mar/o 2011


